
 

Comune di Naso – determina n. 681 del 30.12.2024 
Pag. 1 a 5 

 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Marconi, 2 -   98074 NASO (ME) -  +39  0941 1946000 

P. IVA  00342960838  
Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

Settore 2 Economico - Finanziario 
UFF. RAGIONERIA 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - COPIA 

 

N. 97 del 30.12.2024 

Reg. Gen. N. 681 del 30.12.2024 

 

Oggetto: ABBONAMENTO  AI  SERVIZI  INFORMATICI  TELEMATICI DI BASE E ADESIONE 

ACCESSO BANCA DATI ACI-PRA/VVR, ANNO 2025.          

CIG:       

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno trenta nel mese di dicembre, nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile  

Settore 2 Economico - Finanziario 

 

 

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali D. Lgs.vo N. 267 del 18 Agosto 2000; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO l’art. 183 del D. Lgs.vo N. 267 del 18 Agosto 2000; 

VISTO il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei servizi; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTO il Provvedimento Sindacale di n 7 del 21.03.2023, con il quale è stato conferito alla dott.ssa 

Mangano Giuseppina la responsabilità del Settore Economico-Finanziario dell'Ente; 

VISTO l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali (T.U.E.L.); 

DATO ATTO che, ai fini dell’espletamento dei servizi di propria competenza, l’Ufficio di Polizia 

Municipale ha la necessità di poter accedere all’archivio centrale del Pubblico Registro Automobilistico ( 

P.R.A. ) e al Registro dei veicoli esteri (REVE), gestiti dall’A.C.I.; 

DATO ATTO, altresì, che attraverso i servizi telematici offerti da Anci Digitale SPA è possibile l’accesso 

alla banca dati ACI-PRA, ed in particolare all’archivio magnetico centrale del PRA che contiene i dati 

anagrafici e di residenza degli intestatari dei veicoli oltre alle caratteristiche tecniche dei veicoli stessi; 

ATTESO che tale servizio è necessario ai fini della corretta erogazione delle sanzioni amministrative 

pecuniarie derivanti da infrazioni alle norme del D.Lgs. 285/92, Codice della Strada; 

DATO ATTO, comunque, che per il Servizio di accesso alla banca dati ACI-PRA è necessario 

sottoscrivere  l'adesione al  “Servizio di Base”, strumento di Anci Digitale per la consulenza on-line, 

l'aggiornamento e l'orientamento degli amministratori e degli operatori degli Enti Locali;   

CONSIDERATA anche l'utilità di disporre di un parere giuridico ed amministrativo su temi che 

mailto:comunenaso@pec.it


 

Comune di Naso – determina n. 681 del 30.12.2024 
Pag. 2 a 5 

 

impattano sull'operatività quotidiana dell'Ente, grazie al Servizio "ANCI-Risponde", garantito 

dall'abbonamento ai Servizi Telematici di Base di Anci Digitale, che consente di inviare dei quesiti e 

ricevere rapidamente la risposta secondo gli orientamenti ANCI, con la possibilità, inoltre, di consultare 

una banca dati di oltre 180 mila quesiti e relative risposte, tutte catalogate e facilmente  consultabili per 

area di interesse; 

RITENUTA l'opportunità di garantire anche il Servizio  VISURA VEICOLI RUBATI, offerto dalla citata 

S.p.A. al costo di Euro 51,65 annui; 

VISTO che, in base al numero di abitanti di questo Comune, i citati servizi hanno i seguenti costi: 

• Per l'abbonamento annuale al servizio di collegamento  al Servizio ACI-PRA per l'accesso in 

consultazione all'archivio centrale del PRA e al Registro dei veicoli esteri (REVE), gestiti dall'ACI, 

ANCI DIGITALE SPA, prevede un costo di euro 333,70, oltre IVA, per un totale, iva compresa di 

euro 407,11; 

• Per l'abbonamento annuale ai Servizi Informativi Telematici di Base - Anci Risponde - ANCI 

DIGITALE SPA  prevede un costo di euro 662,00 iva esclusa, per un totale, compreso IVA di euro 

807,64, che include n 10 quesiti annuali. 

• Per l'abbonamento annuale al Servizio VISURA VEICOLI RUBATI, che consente di accedere 

all'archivio del CED InterForze per la visura dei dati relativi agli autoveicoli rubati, ANCI 

DIGITALE SPA  prevede un costo di euro 51,65 iva esclusa, per un totale, compreso IVA di euro 

62,97; 

CONSIDERATO che alla luce di quanto sopra esposto, la spesa complessiva  per i servizi informativi 

telematici Anci Digitale ammonta ad € 1.277.76 IVA compresa; 

VISTO l’art 36 del Dlgs 50/2016; 

DATO ATTO che con il comma 130 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 

2019) è stato modificato l’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando da € 1.000 

a € 5.000, l’importo che consente alle Pubbliche Amministrazioni di non fare corso al Mercato 

Elettronico; 

RITENUTO che trattasi di spesa indifferibile ed urgente, al fine di evitare danni certi e gravi all'Ente, 

derivanti dalla cessazione di tale indispensabile servizio di accesso alla banca dati; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s. m. i.; 

VISTA  la L.R. 11.12.1991 n 48 che recepisce la legge 142/1990; 

VISTA la legge 03.08.1999 n 265; 

VISTA  la L.R. 23.12.2000 n 30; 

VISTO l'O.R.EE.LL vigente in Sicilia e suo Regolamento di attuazione; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi in cui l'obbligazione è esigibile; 

DETERMINA 



 

Comune di Naso – determina n. 681 del 30.12.2024 
Pag. 3 a 5 

 

Di procedere, per le ragioni e così come esposto in premessa, al rinnovo degli abbonamenti ai Servizi 
Informativi Telematici di Base di Anci Digitale SPA:  “Servizi di Base Aci Risponde 2025”,  servizio di 
collegamento alla banca dati ACI-PRA per l’anno 2025 e Visura Veicoli Rubati (VVR), per l’importo 
complessivo di   euro 1.280,00  IVA compresa; 

Di impegnare la somma complessiva di € 1.280,00 IVA compresa, per rinnovo degli abbonamenti di cui 
sopra, nel  modo che segue: 

capitolo 10130301  previsto per SERVIZI 

Di trasmettere la presente determinazione alla Polizia Municipale, per opportuna conoscenza e per 
compilazione delle relative commissioni di adesioni on-line; 
 

 

 IL   RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO           

f.to DOTT.SSA MANGANO GIUEPPINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 681 del 30.12.2024 
Pag. 4 a 5 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 
Sulla presente determina denominata “ABBONAMENTO  AI  SERVIZI  INFORMATICI  TELEMATICI 

DI BASE E ADESIONE ACCESSO BANCA DATI ACI-PRA/VVR, ANNO 2025.         - CIG:      ”, SI 

APPONE, ai sensi dell’art. 151, comma 4° e 147/bis, comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità 

contabile e di copertura finanziaria       e si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa 

con imputazione al capitolo N. 10130301 - 1 impegno n. 2539 2024 per € 1.280,00 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 30/12/2024 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

f.to Dott.ssa Giuseppina Mangano 

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 681 del 30.12.2024 
Pag. 5 a 5 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “ABBONAMENTO  AI  SERVIZI  INFORMATICI  

TELEMATICI DI BASE E ADESIONE ACCESSO BANCA DATI ACI-PRA/VVR, ANNO 2025.          - 

CIG:      ”, sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente, per 15 giorni consecutivi dal 31.12.2024 al 

15.01.2025 col N.      0 del Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li 31.12.2024 

 
L’Addetto alle Pubblicazioni Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


